
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 03 сентября 2024 года № 587 
 

п. Веселый 

 

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием 

детей из многодетных семей и детей, членов семей участников специальной военной 

операции, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Веселовского района 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 

63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» в соответствии с областным 

законом Ростовской области от 5 августа 2024 г. N 157-ЗС "О внесении изменений в 

статьи 9 и 11 Областного закона "Об образовании в Ростовской области" с 

постановлениями Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах 

поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», от 

27.11.2023 № 854 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской 

области от 10.10.2022 № 845», в целях обеспечения бесплатным одноразовым 

горячим питанием детей из многодетных семей и детей, участников специальной 

военной операции, обучающихся по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях Веселовского района, руководствуясь Уставом муниципального 

образования муниципального района «Веселовский район» Ростовской области» 

Администрация Веселовского района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным одноразовым горячим 

питанием детей из многодетных семей и детей, членов семей участников специальной 

военной операции, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Веселовского района согласно приложению № 1 (далее Порядок). 

2. Определить стоимость ежедневного одноразового горячего питания для 

детей из многодетных семей и детей, членов семей участников специальной военной 

операции, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Веселовского района за счет средств областного и местного бюджетов согласно 

доведенных лимитов. 

 



3. Заведующему финансовым отделом Администрации Веселовского района 

(Е.Е. Алексеевой) обеспечить финансирование расходов по организации питания 

обучающихся, в соответствии с установленным Порядком исполнения местного 

бюджета по расходам. 

4.Заведующему Отделом образования Администрации Веселовского района 

(Т.В. Олексюк) организовать питание детей из многодетных семей и детей, членов 

семей участников специальной военной операции, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Веселовского района в соответствии с 

Порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2024 года. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Веселовского района по социальным вопросам Е.В. Нестерук. 

 

 

 

 

 

Главы Администрации 

Веселовского района                                                                                Р.П. Криворотов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит Отдел образования  

Администрации Веселовского района 

  



Приложение к постановлению 

Администрации Веселовского района 

от 03.09.2024 года   № 587 

 

ПОРЯДОК 

обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием детей из 

многодетных семей и детей, членов семей участников специальной военной 

операции, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Веселовского района 

 

1. Основные положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения бесплатным 

одноразовым горячим питанием (далее - питание) детей из многодетных семей и 

детей, членов семей участников специальной военной операции обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

(далее - обучающиеся) в муниципальных образовательных организациях 

Веселовского района. 

1.2. Используемые в настоящем Порядке понятия употребляются в значениях, 

которые определены Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 

«О мерах социальной поддержки многодетных семей», в соответствии с областным 

законом Ростовской области от 5 августа 2024 г. N 157-ЗС "О внесении изменений в 

статьи 9 и 11 Областного закона "Об образовании в Ростовской области", с 

постановлениями Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах 

поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», от 

27.11.2023 № 854 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской 

области от 10.10.2022 № 845». 

1.3. Право на обеспечение питанием имеют обучающиеся из многодетных 

семей, соответствующих требованиям часть 3 статьи 9 Областного закона "Об 

образовании в Ростовской области" и дети, члены семей участников специальной 

военной операции. 

1.3.1. Под участником специальной военной операции понимается: 

1) гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по месту жительства 

на территории Ростовской области и: 

а) призванный на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

б) заключивший на территории Ростовской области контракт о прохождении 

военной службы в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» или контракт о пребывании в 

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающий 

(принимавший) участие в специальной военной операции; 

2) погибший (умерший) из числа указанных выше лиц. 



1.3.2. Согласно указу многодетной семьей в России признается семья, имеющая 

трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно. 

Предоставление многодетным семьям мер социальной поддержки (в 

соответствии с установленным перечнем) осуществляется до достижения старшим 

ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его очного обучения в 

образовательной организации. 

1.4. Обучающиеся обеспечиваются образовательными организациями не менее 

одного раза в день питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая 

горячего напитка. 

1.5. Питание предоставляется обучающимся за дни обучения (участия в 

теоретических и практических занятиях). 

1.6. Питание обучающимся предоставляется образовательными организациями 

в соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими и гигиеническими 

требованиями к организации общественного питания населения. 

1.7. Информация об обеспечении питанием обучающихся размещается на 

официальных сайтах образовательных организаций. 

 

2. Порядок организации предоставления питания 

2.1. Для получения питания родитель (законный представитель) обучающегося 

или совершеннолетний обучающийся (далее - заявитель) представляет в 

общеобразовательную организацию ежегодно до 01 сентября: 

а) заявление по форме, установленной образовательной организацией; 

б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 

в) документ, подтверждающий статус многодетной семьи (свидетельства о 

рождении всех детей и в случае достижения старшим ребенком возраста 18 лет или 

возраста 23 лет при условии его очного обучения в образовательной организации 

справку из данной организации); 

г) документ, подтверждающий статус п.1.3.1. 

Заявителем могут быть предоставлены как подлинники, так и надлежащим 

образом заверенные копии документов. При отсутствии надлежащего заверения 

вместе с копиями предоставляются оригиналы документов. В случае предъявления 

заявителем подлинников документов копии документов заверяются 

уполномоченным лицом образовательной организации, принимающим документы. 

2.2. Решение о предоставлении питания оформляется приказом 

образовательной организации в течение 3 рабочих дней со дня представления 

документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка. 

2.3. Питание предоставляется с учебного дня, следующего за днем подачи 

заявления. 

2.4. Основаниями для отказа в предоставлении питания являются: 

а) непредставление одного или нескольких документов, указанных в пункте 2.1 

настоящего Порядка; 

б) несоответствие требованиям 157-ЗС от 5 августа 2024 г. "О внесении 

изменений в статьи 9 и 11 Областного закона "Об образовании в Ростовской области" 

на дату подачи заявления. 



2.4.1. В случае отказа в предоставлении питания заявитель уведомляется в 

письменной форме с обоснованием причин отказа в течение 3 рабочих дней с даты 

принятия соответствующего решения образовательной организацией. 

2.5. Основаниями прекращения предоставления питания являются: 

а) отчисление обучающегося из образовательной организации в соответствии с 

приказом такой организации; 

б) несоответствие требованиям областного закона Ростовской области от 5 

августа 2024 г. N 157-ЗС. 

2.5.1. В случае прекращения предоставления питания по основанию, 

предусмотренному подпунктом «б» пункта 2.5, заявитель уведомляется в письменной 

форме с обоснованием причин в течение 3 рабочих дней с даты принятия 

соответствующего решения муниципального учреждения. 

2.6. Для организации предоставления питания образовательная организация: 

а) формирует списки обучающихся; 

б) обеспечивает информирование заявителей о порядке и условиях 

предоставления питания; 

в) принимает документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, и 

обеспечивает их хранение; 

г) направляет в МАУ «Расчетный центр» Веселовского района счет на оплату, 

универсальный передаточный акт и акт выполненных работ на предоставление 

питания с приложением табеля посещаемости обучающихся. 

2.7. Для организации предоставления питания МАУ «Расчетный центр» 

Веселовского района: 

а) осуществляет прием и проверку счета на оплату, универсального 

передаточного акта и акта выполненных работ на предоставление питания 

образовательной организации; 

б) обеспечивает формирование и направление заявки на финансирование в 

Министерство общего и профессионального образования Ростовской области. 

 

3. Финансирование расходов на обеспечение питанием 

3.1.  Финансирование расходов образовательных организаций на 

предоставление питания обучающимся осуществляется за счет средств областного и 

местного бюджетов в пределах средств, предусмотренных на соответствующий 

финансовый год. 

3.2.  Финансирование расходов образовательных организаций на 

предоставление питания осуществляется в рамках реализации муниципальной 

программы Веселовского района «Развитие образования в Веселовском районе» в 

пределах выделенных средств из областного и местных бюджетов. 

3.3.  Ответственность за предоставление питания, достоверность 

представляемых отчетов возлагается на руководителей образовательных 

организаций. 


